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ABSTRAKT

Vliv elektrodového buzení na ohřev tkáně u transkutánního měření plynů

Cílem této práce je ověřit jaké vlivy mají parametry budících impulsů na

ohřev tkáně při transkutánním měření plynů. Porovnání mezi naměřenými

hodnotami na zdravém člověku a různými simulacemi numerického modelu

vytvořeného v prostředí Comsol Multiphysics s různými výkony jsou

prováděna za účelem určení limitace použití této metody. Pro výpočet vlivu

excitace elektrod na zahřívání tkáně při měření transkutánního plynu byly použity

simulace za normálních podmínek při různých teplotách okolního prostředí, různých

poloměrů cév. Dále pro různé rychlosti průtoku a rozdílně hluboko uložené krevní cévy.

Následně byla provedena přímá měření v laboratořích ČVUT v Kladně a

dále hodnocena programovacím prostředím MATLAB z Mathworks verze

R2020a. Šíření tepla na tkáně se u každé osoby liší podle různých faktorů.

Obecně teplota transkutánního senzoru se začíná stabilizovat po době

aplikace 6 min. Ochlazení lidské kůže po odpojení senzoru je 2 min než se

teplota vrátí skoro do původní teploty. Hloubka kapiláry, rychlost proudění

krve a teplota okolní místnosti jednoznačně ovlivňují zahřátí tkáně a rozsah

šíření teplot. Závěrem této práce lze považovat šíření tepla na povrchových

vrstvách lidské kůže za lehce ovlivněné různými faktory a je odlišné mezi

jednotlivými lidmi.
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ABSTRACT

Influence of electrode excitation on tissue heating in transcutaneous gas

measurement.
The aim of this work is to verify the effects of excitation pulse

parameters on tissue heating during transcutaneous gas

measurement, comparison between measured values in a healthy

person and various simulations of a numerical model created in

Comsol Multiphysics with different performance to determine the

limitation of this method. Simulations under normal conditions,

different ambient temperatures, different vessel radii, different flow

rates, different blood vessel depths were used to calculate the effect

of electrode excitation on tissue heating when measuring

transcutaneous gas. In addition, direct measurements were

performed in the laboratories of the Czech Technical University in

Kladno and further evaluated by the MATLAB programming

environment from Mathworks version R2020a. The spread of heat

to the tissues varies from person to person according to various

factors. In general, the temperature of the transcutaneous sensor

begins to stabilize after an application time of 6 minutes. Cooling of

human skin after disconnecting the sensor is 2 minutes before the

temperature returns to almost the original temperature. The depth of

the capillary, the speed of the blood flow and the temperature of the

surrounding room clearly influence the heating of the tissue and the

range of temperature propagation. The conclusion of this work can

be considered the spread of heat on the surface layers of human skin

as slightly affected by various factors and is different between

people.
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Seznam symbolů a zkratek

Seznam symbolů

Symbol Jednotka Význam

𝑪𝒑 J/(kg·K) Tepelná kapacita při stálém tlaku

𝝆 kg/m³ Hustota

𝝀 W/(m·K) Tepelná vodivost

𝑨 1/s Frekvenční faktor

𝒅𝑬 J/mol Aktivační energie

ᶯ mPa·s Dynamická viskozita

𝜸 - Piossonova konstanta

HP W Topný výkon

Seznam zkratek

Zkratka Význam

TCOM Transkutánní oxymetrie

SDMS Sentec Digitální Monitorovací Systém

tc Transkutánní

𝒕𝒄𝑷𝑪𝑶𝟐 Transkutánní parciální tlak oxidu uhličitého

𝒕𝒄𝑷𝑶𝟐 Transkutánní parciální tlak kyslíku

𝑷𝑪𝑶𝟐 Parciální tlak oxidu uhličitého

𝑷𝑶𝟐 Parciální tlak kyslíku

𝑺𝒑𝑶𝟐 Saturace krve kyslíkem

𝑶𝟐 Kyslík

𝑪𝑶𝟐 Oxid uhličitý

HR Tepová frekvence

PI Pulzační index

10

Seznam obrázků

Tabulka 4.1: Tabulka parametrů výšek, hmotností a BMI dobrovolníků. ..................... 26

Tabulka 4.2: Průměrné hodnoty získaných parametrů dobrovolníků. ........................... 26

Tabulka 4.3: Seznam rozměrů navrženého modelu v programu Comsol Multiphysics.. 31

Tabulka 4.4: Nastavené parametry vrstvy svalu. Dostupné v knihovně Comsol aplikace

32

Tabulka 4.5: Nastavené parametry vrstvy kůže. Dostupné v knihovně Comsol aplikace.

33

Tabulka 4.6: Nastavené parametry krve v Comsol [38]. .............................................. 33

Tabulka 5.1: Tabulka zaznamenaných teplot získaných z vytvořené simulace

v programovacím prostředí Comsol pro teplotu senzoru 40 ℃. ................................... 40

Tabulka 5.2: Tabulka zaznamenaných teplot získaných z vytvořené simulace

v programovacím prostředí Comsol pro teplotu senzoru 43 ℃. ................................... 40

Tabulka 5.3: Tabulka naměřených hodnot zahřátí kůže na levém a pravém předloktí

dobrovolníků při teplotě transkutánního senzoru 40 ℃. .............................................. 43

Tabulka 5.4: Tabulka naměřených hodnot zahřátí kůže na levém a pravém předloktí

dobrovolníků při teplotě transkutánního senzoru 43 ℃. .............................................. 44

Tabulka 5.5: Naměřené teploty po odstranění transkutánního senzoru s teplotou 40℃. 49

Tabulka 5.6: Naměřené teploty po odstranění transkutánního senzoru s teplotou 43℃. 49

11

Seznam obrázků

Obr. 2.1: Struktura kůže člověka [15] ....................................................................... 17

Obr. 2.2: Struktura Clarkovy kyslíkové elektrody [18]................................................ 18

Obr. 2.3: Sturuktura Severing-Hausové elektrody [18]. .............................................. 19

Obr. 2.4: Oxymetr Radiometer TCM5 Basic [25] ....................................................... 21

Obr. 2.5: Možnosti umístění senzoru na tělo novorozence a dospělých dle doporučení

výrobce [31]. ............................................................................................................ 23

Obr. 4.1: Obrázek použitého Sentec monitoru při měření. ........................................... 27

Obr. 4.2: Ukázka lepicích kroužků ............................................................................. 27

Obr. 4.3: Infračervená kamera FLIR E6 [32] .............................................................. 28

Obr. 4.5: Seznam použité geometrie v Comsol Multiphysics....................................... 31

Obr. 4.6: Geometrie navrženého modelu řezu tkáně v Comsol Multiphysics................ 32

Obr. 4.7: Aplikované materiály v navrženém modelu kůže ......................................... 32

Obr. 4.8: Fyzika přenosu tepla v pevných tělesech...................................................... 34

Obr. 4.9: Uzel podmínek a vstupů fyziky přenosu tepla v pevných tělesech................. 35

Obr. 4.10: Uzel podmínek a vstupů laminárního proudění .......................................... 36

Obr. 4.11: Pohled na model po Meshu ....................................................................... 37

Obr. 4.12: Přehled obrazu před a po vyříznutí logo a škály teplot ................................ 39

Obr. 5.1: Porovnání průběhy teplot v čase ze simulací a z naměřených hodnot pro T 40

℃. 41

Obr. 5.2: Porovnání průběhy teplot v čase ze simulací a z naměřených hodnot pro T 43

℃. 41

Obr. 5.3: Přehled rozsah šíření tepla okolo senzoru z povrchu při nastavení teplotě

senzoru 43 ℃ ............................................................................................................ 42

Obr.5.4: Přehled řezu rozsahy šíření tepla okolo senzoru při nastavení teplotě senzoru 40

℃ 42

Obr. 5.5: Závislost průměrných teplot na průběhu času při teplotě senzoru 40 ℃. ........ 45

Obr. 5.6: Závislost průměrných teplot na průběhu času při teplotě senzoru 43 ℃. ........ 45

Obr. 5.7: Krabicový diagram popisující rozložení teplot pro každé seznam měření při

teplotě sondy 40 ℃ při rozdělení do kvadrantů. Střední hodnota je prezentována křížkem,

vodorovná čára představuje medián, barevný box kvartilové rozpětí a svislé čary

představuej minimální a maximální teploty. ............................................................... 46

12

Obr. 5.8: Krabicový diagram popisující rozložení teplot pro každé seznam měření při

teplotě sondy 43 ℃ při rozdělení do kvadrantů. Střední hodnota je prezentována křížkem,

vodorovná čára představuje medián, barevný box kvartilové rozpětí a svislé čary

představuej minimální a maximální teploty. ............................................................... 46

Obr. 5.9: Barový graf variability teplot okolo jejich středních hodnot pro jednotlivé časy

při teplotě senzoru 40 ℃. ........................................................................................... 47


[…]

% R = imcrop(gray, [30.5 30.5 265 182]);
R = imcrop(gray, [93.5 69.5 140 119]);

% OrigCrop = imcrop (Original, [41.5 30.5 254 175]);

% Hledat maximální jasovou hodnotu
maxJas = max (R(:));

% P?etypování do datového typu s desetinnou cárkou
doubleR= double (R);

% P?evod na teplotní matici
temp=(doubleR/255)*(MaxIR-MinIR)+MinIR;

% Hledat mxilmální tepelnou hodnotu
maxTemp = max (temp(:));

% Alokace rozmezi teplot

[row1, colm1] = find(temp < 41.5 & temp >= 41); %41.5-41

[row2, colm2] = find(temp < 40.9 & temp >= 40.5); %%41-40.5

[row3, colm3] = find(temp < 40.4 & temp >= 40);%40.5-40

[row4, colm4] = find(temp < 39.9 & temp >= 39.5);%40-39.5

[row5, colm5] = find(temp < 39.4 & temp >= 39);%39.5-39

[row6, colm6] = find(temp < 38.9 & temp >= 38.5);%39-38.5

[row7, colm7] = find(temp < 38.4 & temp >= 38);%38.5-38
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[row8, colm8] = find(temp < 37.9 & temp >= 37.5);%38-37.5

[row9, colm9] = find(temp < 37.3);%<37.5

% Plot obraz po ?ezu s maximální zjíšt?nou teplotu
subplot(1,2,1)
imshow(R)
title("IR snimek ");

subplot(1,2,2)
L2=imshow(temp)
title("Maximální teplota je " +maxTemp+ " degC");
axis on
hold on;
imshow(R)
hold on

% Ozna?ení max. teploty kurzorem
plot(colm1, row1 , 'r.', 'MarkerSize', 20);
hold on

plot(colm2, row2 , 'g.', 'MarkerSize', 15);
hold on

plot(colm3, row3 , 'b.', 'MarkerSize', 15);
hold on

plot(colm4, row4 , 'm.', 'MarkerSize', 15);
hold on

plot(colm5, row5 , 'y.', 'MarkerSize', 15);
hold on

plot(colm6, row6 , 'c.', 'MarkerSize', 15);
hold on

plot(colm7, row7 , 'w.', 'MarkerSize', 15);
hold on

plot(colm8, row8 , 'k.', 'MarkerSize', 15);
hold on

impixelinfo(L2);
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%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%
%%% Autor: Bc. Abdalla Massad
%%% Název: Zpracování infracerveného obrazu 40
%%% Datum: 08.07.2021
%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%

clc;
clear all;
close all;

% Na?tení obrazu
I = imread('Nazev_obrazku');
gray = rgb2gray(I);

% vstupni hranicni hodnoty teplot IR snimku
MaxIR=input('Maximalni teplota IR snimku MaxIR: ');
MinIR=input('Minimalni teplota IR snimku MinIR: ');

% Vybrat ?ást obrazu bez škály teplot a loga FLIR
% R = imcrop(gray, [30.5 30.5 265 182]);
R = imcrop(gray, [93.5 69.5 140 119]);

% OrigCrop = imcrop (Original, [41.5 30.5 254 175]);

% Hledat maximální jasovou hodnotu
maxJas = max (R(:));

% P?etypování do datového typu s desetinnou ?árkou
doubleR= double (R);

% P?evod na teplotní matici
temp=(doubleR/255)*(MaxIR-MinIR)+MinIR;

% Hledat mxilmální tepelnou hodnotu
maxTemp = max (temp(:));

% Alokace rozmezi teplot

[row1, colm1] = find(temp == maxTemp);

[row2, colm2] = find(temp < 38.9 & temp >= 38.5); %%39-38.5

[row3, colm3] = find(temp < 38.4 & temp >= 38);%38.5-38

[row4, colm4] = find(temp < 37.9 & temp >= 37.5);%38-37.5

[row5, colm5] = find(temp < 37.4 & temp >= 37);%37.5-37

[row6, colm6] = find(temp < 36.9 & temp >= 36.5);%37-36.5

[row7, colm7] = find(temp < 36.4 & temp >= 36);%36.5-36

[row8, colm8] = find(temp < 35.9 & temp >= 35.5);%36-35.5

[row9, colm9] = find(temp < 35.3);%<35.5
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% Plot obraz po ?ezu s maximální zjíšt?nou teplotu
subplot(1,2,1)
imshow(R)
title("IR snimek ");

subplot(1,2,2)
L2=imshow(temp)
title("Maximální teplota je " +maxTemp+ " degC");
axis on
hold on;
imshow(R)
hold on

% Ozna?ení max. teploty kurzorem

plot(colm1, row1 , 'r.', 'MarkerSize', 20);
hold on

plot(colm2, row2 , 'g.', 'MarkerSize', 15);
hold on

plot(colm3, row3 , 'b.', 'MarkerSize', 15);
hold on

plot(colm4, row4 , 'm.', 'MarkerSize', 15);
hold on

plot(colm5, row5 , 'y.', 'MarkerSize', 15);
hold on

plot(colm6, row6 , 'c.', 'MarkerSize', 15);
hold on

plot(colm7, row7 , 'w.', 'MarkerSize', 15);
hold on

plot(colm8, row8 , 'k.', 'MarkerSize', 15);
hold on

impixelinfo(L2);
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Příloha E: Provedené simulace v Comsol

Multiphysics
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Příloha F: Elektroické přilohy – obsah

1. Dokumenty k schválení experimentu od etické komise

2. Dokumenty k měření

3. Soubor infračervených snímků

4. Kód pro určení maximální teploty a rozsah šíření tepla v Matlab

5. Provedené simulace v Comsol Multiphysics