I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Massad** Jméno: **Abdalla** Osobní číslo: **453386**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Biomedicínská a klinická technika**
Studijní obor: **Biomedicínský inženýr**
Název práce: **Vliv elektrodového buzení na ohřev tkáně u transkutánního měření plynů**

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 – 30)* Komentář: při standardní komunikaci studenta s vedoucím 10 bodů, jak umí student používat poznatky z ostatních předmětů 10 bodů, spolehlivost 5 bodů, snaží se student přicházet se svými návrhy, resp. se snaží řešit všechny zadané problémy 5 bodů. 20
2. Způsob a úroveň zpracování úkolu, splnění zadání práce. (0 – 30)* Komentář: zde vedoucí posoudí, jak byl schopen student zpracovat jednotlivé pasáže práce s využitím poznatků a dovedností z ostatních předmětů (10 bodů), vedoucí posoudí též schopnost prezentace odborného tématu (10 bodů) a též posoudí schopnost vytvořit souvislý text s vyjádřením svého přínosu, u DP se nesmí jednat o totéž téma, jako u BP! (10 bodů). 20
3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)* Komentář: v současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC, mají znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se předpokládá, že práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů mezi jednotlivými typy položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů (2 body), práce obsahuje důležité položky z hlediska typu práce (2 body), v práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 1 bod), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (1 bod), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 body). 6
4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)* Komentář: pokud student byl aktivním tvůrcem části publikace v AJ (je spoluautorem) (4 body), vytvořil model (4 body), vytvořil SW produkt (4 body) a též technickou realizaci (4 body – lze nahradit patentem či užitným vzorem) a 4 body ještě za komplexní funkčnost a to jak SW, tak i HW výstupu, pak může získat až 20 bodů. Prokazatelná účast na VV projektu (5 bodů) a prokazatelné umístění v soutěži (5 bodů), pak může být připočteno dalších 10 bodů. Celkem tedy 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na projektu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů. 26
5. Celkový počet bodů 72

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

IV. KOMENTÁŘ

U diplomanta jsem očekával větší iniciativu a samostatnost při řešení diplomové práce. Výsledný text práce byl předložen vedoucímu těsně před odevzdáním s minimální možností korigovat obsah práce. Naopak oceňuji realizaci praktických experimentů s přístrojem používaným v klinické praxi.

Jméno a příjmení: doc. Ing. Martin Rožánek, Ph.D.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis:

Datum: